
Bur n. 82 del 29/10/2010

(Codice interno: 227702)

AGENZIA REGIONALE SOCIO SANITARIA (ARSS), VENEZIA
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 10 DEL 12/10/2010

Elenco regionale dei Facilitatori e Registro dei Valutatori per l'Accreditamento Istituzionale della Regione del Veneto.
Aggiornamento al 30 settembre 2010.

Il dirigente dell'Area Accreditamento e Qualità riferisce quanto segue:
PREMESSO che con delibera ARSS n. 50 del 30.08.2004 si sono istituiti il Registro dei Valutatori per l'Accreditamento
Istituzionale della Regione del Veneto e l'Elenco Regionale dei Facilitatori, e che con  successiva delibera ARSS n. 99 del
30.08.2006, pubblicata sul B.U.R.V. n. 81 del 15.09.2006, detto Elenco e detto Registro sono stati approvati, e sono in essi stati
inseriti i primi Facilitatori e i primi Valutatori che si trovavano nella condizione di avere concluso il percorso formativo, sia in
aula sia sul campo. L'Elenco e il Registro sono aggiornati con decreti ARSS successivi;
CONSIDERATO che con l'approvazione della DGRV n. 84 del 16.01.2007 e il successivo inizio delle visite di verifica anche
nell'ambito sociale e sociosanitario, si è ritenuto opportuno, diversamente da quanto fatto nella succitata delibera n. 99 del
30.08.2006, provvedere a istituire due sezioni divise dell'Elenco e del Registro, una relativa a Facilitatori e a Valutatori di
ambito sanitario, l'altra relativa a Facilitatori e Valutatori di ambito sociale e sociosanitario. Nulla osta al fatto che,
compatibilmente con la presentazione di dati curricolari coerenti e il superamento di un esame di abilitazione, i Valutatori
possano essere iscritti ad entrambe le sezioni, previo il superamento di almeno due visite di verifica in affiancamento con esito
positivo;
DATO ATTO che i requisiti richiesti per l'iscrizione all'Elenco Regionale dei Facilitatori sono:
. essere in servizio o in regime di collaborazione o consulenza presso una Azienda Sanitaria, Socio Sanitaria o Sociale del
Veneto, pubblica o privata, ovvero presso una struttura dell'amministrazione regionale o degli enti locali che svolga funzioni
nell'ambito del Servizio Socio Sanitario Regionale;
. avere conseguito titolo di facilitatore ARSS in seguito alla partecipazione a corso di formazione opportunamente codificato;
. avere effettuato con esito positivo da parte del Team Leader 2 verifiche di Autorizzazione all'Esercizio, almeno una delle
quali condotta nell'ambito del GTM organizzato da ARSS.
che i requisiti richiesti per la permanenza nell'Elenco Regionale dei Facilitatori, da valutarsi con cadenza biennale, sono:
. mantenimento dello status di dipendente, collaboratore o consulente nell'ambito del sistema socio sanitario regionale veneto o
di altra regione;
. non aver espresso rifiuto non motivato alla partecipazione ad una visita per più di due volte in un anno;
. in caso di valutazione negativa in 2 visite di verifica da parte del team leader, il nominativo verrà escluso dal registro;
. superamento di un eventuale colloquio mirante alla valutazione dell'attività svolta;
. partecipazione alle iniziative formative di aggiornamento eventualmente previste da ARSS;
che  i requisiti richiesti per l'iscrizione al Registro dei Valutatori per l'Accreditamento Istituzionale della Regione del Veneto
sono:
. Essere in servizio o in regime di collaborazione o consulenza presso una Azienda Sanitaria, Socio Sanitario o Sociale del
Veneto, pubblica o privata, ovvero presso una struttura dell'amministrazione regionale o degli enti locali che svolga funzioni
nell'ambito del Servizio Socio Sanitario Regionale, oppure di un diverso sistema sanitario regionale;
. avere conseguito titolo di valutatore ARSS in seguito alla partecipazione a corso di formazione opportunamente codificato;
. avere effettuato, con valutazione positiva da parte del Team Leader 2, visite di verifica.
che i requisiti richiesti per la permanenza nel Registro dei Valutatori per l'Accreditamento Istituzionale della Regione del
Veneto  sono:
. mantenimento dello status di dipendente, collaboratore o consulente nell'ambito del sistema socio sanitario regionale veneto o
di altra regione;
. non aver espresso rifiuto non motivato alla partecipazione ad una visita per più di due volte in un anno;
. in caso di valutazione negativa in 2 visite di verifica da parte del team leader, il nominativo verrà escluso dal registro;
. superamento di un eventuale colloquio mirante alla valutazione dell'attività svolta;
. partecipazione alle iniziative formative di aggiornamento eventualmente previste da ARSS.

VISTO che, alla luce degli accordi intercorsi con altre Regioni che hanno adottato percorsi di Autorizzazione e Accreditamento
simili a quello della Regione Veneto, l'iscrizione all'Elenco dei Facilitatori e al Registro dei Valutatori è resa possibile anche a
personale, in servizio presso dette Regioni, formato come Facilitatore o Valutatore ai sensi della rispettiva normativa regionale,
previa effettuazione di due visite di verifica in affiancamento al team leader del Gruppo Tecnico Multiprofessionale (GTM)
presso una struttura sita nella Regione del Veneto;
VISTO che in data 27/09/2010 è cessato l'incarico del Dott. Fernando Antonio Compostella, Direttore dell'ARSS e ai sensi del



decreto del Presidente della Giunta n. 209 del 28/09/2010 è stato nominato come Commissario straordinario fino al 31/12/2010
il Dott. Domenico Mantoan, competente per i soli atti di ordinaria amministrazione e quelli indifferibili ed urgenti;
CONSIDERATO che il presente atto si configura quale naturale sviluppo dell'iter procedurale già attivato con i decreti del
Direttore citati in premessa e che pertanto lo stesso ha natura di ordinaria amministrazione;
CONSIDERATO quanto esposto nelle presmesse, il dirigente dell'Area Accreditamento e Qualità propone di aggiornare
l'Elenco dei Facilitatori e il Registro dei Valutatori secondo le modalità di iscrizione e permanenza nell'Elenco e nel Registro, e
di approvare l'aggiornamento di detti Elenchi al 30 settembre 2010, con il successivo invio al B.U.R.V. per la pubblicazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
VISTA la suesposta relazione;
VISTA la L.R n.22 del 16 agosto 2002;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 209/2010;
VISTO il manuale di attuazione della L.R. 22/2002 approvato con DGRV n. 2501 del 6 agosto 2004;
VISTA il decreto ARSS n. 50 del 30.09.2004;
VISTA il decreto ARSS n. 99 del 30.08.2006;
VISTO il decreto ARSS n.124 del 26.07.2007;
VISTO il decreto ARSS n. 24 del 15.02.2008;
VISTO il decreto ARSS n. 166 del 04.08.2009;
CONSIDERATO che la pratica è conforme alle norme di legge e regolamento vigenti;

DECRETA
1. di approvare i requisiti richiesti per l'iscrizione all'Elenco Regionale dei Facilitatori come da premesse:
. essere in servizio o in regime di collaborazione o consulenza presso una Azienda Sanitaria, Socio Sanitaria o Sociale del
Veneto, pubblica o privata, ovvero presso una struttura dell'amministrazione regionale o degli enti locali che svolga funzioni
nell'ambito del Servizio Socio Sanitario Regionale;
. avere conseguito titolo di facilitatore ARSS in seguito alla partecipazione a corso di formazione opportunamente codificato;
. avere effettuato con esito positivo da parte del Team Leader 2 verifiche di Autorizzazione all'Esercizio, almeno una delle
quali condotta nell'ambito del GTM organizzato da ARSS.
2. di approvare i requisiti richiesti per la permanenza nell'Elenco Regionale dei Facilitatori, da valutarsi con cadenza biennale,
come da premesse:
. mantenimento dello status di dipendente, collaboratore o consulente nell'ambito del sistema socio sanitario regionale veneto o
di altra regione;
. non aver espresso rifiuto non motivato alla partecipazione ad una visita per più di due volte in un anno;
. in caso di valutazione negativa in 2 visite di verifica da parte del team leader, il nominativo verrà escluso dal registro;
. superamento di un eventuale colloquio mirante alla valutazione dell'attività svolta;
. partecipazione alle iniziative formative di aggiornamento eventualmente previste da ARSS;
Il prossimo aggiornamento dell'Elenco dei Facilitatori verrà effettuato previa verifica dei requisiti sopra riportati.
3. di approvare i requisiti richiesti per l'iscrizione al Registro dei Valutatori per l'Accreditamento Istituzionale della Regione
del Veneto, come da premesse:
. Essere in servizio o in regime di collaborazione o consulenza presso una Azienda Sanitaria, Socio Sanitario o Sociale del
Veneto, pubblica o privata, ovvero presso una struttura dell'amministrazione regionale o degli enti locali che svolga funzioni
nell'ambito del Servizio Socio Sanitario Regionale, oppure di un diverso sistema sanitario regionale;
. avere conseguito titolo di valutatore ARSS in seguito alla partecipazione a corso di formazione opportunamente codificato;
. avere effettuato, con valutazione positiva da parte del Team Leader 2, visite di verifica.
4. di ribadire che i requisiti richiesti per la permanenza nel Registro dei Valutatori per l'Accreditamento Istituzionale della
Regione del Veneto  sono, come da premesse:
. mantenimento dello status di dipendente, collaboratore o consulente nell'ambito del sistema socio sanitario regionale veneto o
di altra regione;
. non aver espresso rifiuto non motivato alla partecipazione ad una visita per più di due volte in un anno;
. in caso di valutazione negativa in 2 visite di verifica da parte del team leader, il nominativo verrà escluso dal registro;
. superamento di un eventuale colloquio mirante alla valutazione dell'attività svolta;
. partecipazione alle iniziative formative di aggiornamento eventualmente previste da ARSS.
Il prossimo aggiornamento del Registro dei Valutatori verrà effettuato previa verifica dei requisiti sopra riportati.
5. di ammettere l'accesso all'Elenco dei Facilitatori e al Registro dei Valutatori a soggetti esterni al Sistema Socio Sanitario
della Regione del Veneto, provenienti da Regioni che hanno adottato un modello di Autorizzazione e Accreditamento simile,
formalizzandone accordi specifici di collaborazione, purchè abbiano effettuato percorsi formativi coerenti alla rispettiva
normativa regionale e effettuino due visita di verifica in affiancamento presso strutture site nella Regione del Veneto.
6.di approvare l'aggiornamento dell'Elenco Regionale dei Facilitatori, suddiviso nella Sezione "Ambito Sanitario" e nella
Sezione "Ambito sociosanitario e sociale", così come da ALLEGATO 1-A e 1-B, parte integrante del presente provvedimento;
7.di approvare l'aggiornamento del Registro dei Valutatori per l'Accreditamento Istituzionale della Regione del Veneto,
suddiviso nella Sezione "Ambito Sanitario" e nella Sezione "Ambito sociosanitario e sociale", così come da ALLEGATO 2-A
e 2-B, parte integrante del presente provvedimento;



8. di inviare il presente provvedimento e i suoi allegati sul BURV per la pubblicazione;
9. di dare mandato all'Ufficio Formazione dell'Unità per lo Sviluppo della Qualità di provvedere con le comunicazioni
opportune a tutti gli iscritti.

Il Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale Socio Sanitaria del Veneto Dott. Domenico Mantoan


	pa5a0k45xvjscx550flyzv55.html

